
                           

令和 5 年度事業報告書 

 

特定非営利活動法人兵庫大阪ヒューマンホープ 

１、 特定非営利活動に係る事業の成果 

令和 5年 4月～翌 6年 3月の 1年間である令和 5年度の NPO活動におきましては、引き続き新型コロナウイ 

ルス感染拡大防止に向けた検温、体調管理、手指消毒、マスク着用など継続的に実施しながら就労支援等活 

動を真面目にまっすぐ突き進んで取り組みを行ってまいりました。 

就労支援の中での生産活動そのものも多種多様な商材を日頃より扱っておりますが、日々納期に追われる仕 

事に取組む形態での忙しさは変わりませんが、各企業様のお仕事（受注案件）がコロナ禍から変わらずやや 

減っている傾向に本年度もありました。 

しかしながら、生活のためには日々収益や売上を上げる必要性は絶対であり、就労継続支援Ａ型事業として、 

また、障がい者の社会生活を維持していく為にも、一昨年、昨年以上に可能な限りお仕事を受注できるよう営業 

活動に力を入れました。 

障がい者の方々が、働きたくても働けない、少しの援助さえあれば、働く事ができるという理念のもと、就労価値 

を見出し、希望と誇り、自信を持ち、皆が幸せで活気に溢れる社会づくりの必要性のもと頑張っております。 

健常者も障がい者も分け隔てなく、共生社会の実現を目指したく思っておりますので、可能な限り、上手く経済 

活動と社会活動の両立をバランスよく行い、1 歩でも 2 歩でも前進・邁進していきたいと考えております。 

 

（課題につきまして） 

  毎年の最低賃金上昇による人件費を賄えるお仕事や生産活動を探しておりますが、現状見つかっていない 

事が最大の課題であり、経営安定化や会社・組織の健全な存在と活動を維持するためにも安定した収益確保 

と全員の生活保障を念頭に安心感の醸成が必要です。 

生産活動拡大と売上増加策、収益確保が引き続き喫緊の課題となっております。 

 

  （生産活動向上と就労支援に寄与する助成金採択並びに助成賜りました公益財団法人様） 

  ・公益財団法人神戸やまぶき財団様より 3.560.0000 円もの助成金を頂戴し、生産活動向上に多大な寄与となる 

キッチンカーを購入させて頂きました。本当にありがとうございました。重ねてお礼と感謝を申し上げます。 

兵庫県宝塚市末広町 3－3 （末広中央公園）で、はなみでＯＳＯＲＡマーケットキッチンカーフェス開催 

（以下画像添付） 

 



  
 

２、 事業実施体制 

（１）会議に関する事項 

①通常総会 

開 催 日 令和 6 年 6 月 15 日（土）10 時 00 分～12 時 00 分 

開催場所 当法人事業所 兵庫県伊丹市東有岡３丁目８１番地 

出席者 10 名 （うち委任状提出表決委任者 3 名 運営会員総数 10 名） 

議事内容 令和 5年度（第 9期） 事業報告、決算報告等の承認について 

       令和 6 年度（第 10 期） 事業計画、活動予算等の承認について 

        

②理事会 

開 催 日 令和 6年 6 月 8日（土）13 時 00 分～14 時 15 分 

開催場所 当法人事業所 兵庫県伊丹市東有岡３丁目８１番地 

出席者 ３名 （うち委任状提出表決委任者 0名 ＊理事総数３名） 

議事内容 令和 5年度（第 9期） 事業報告、決算報告等の承認について 

       令和 6 年度（第 10 期） 事業計画、活動予算等の承認について 

        

（２）事務局体制 

①事務局長： 今川知典兼務、 事務局スタッフ：令和 5年度も 1名利用者である障がいのある方が事務スタッフ 

              であり、職員 1名サービス管理責任者も事務を手伝って頂いております。 

   

②外部研修会参加状況************* 

令和 5年度職員ピアサポート基礎、実践研修資格修了 1名（兵庫県家族会連合会ひょうかれん様実施） 

令和 5年度伊丹市主催のしごとネットワーク研修参加 1回（伊丹市地域生活支援センター様実施） 

令和 5年度サービス管理責任者実践研修修了（総合リハビリテーションセンター福祉のまちづくり研究所様実施） 

令和 5年度就労移行支援検討会（伊丹市役所障害福祉課様実施） 

 



 

令和 5 年度障がい者虐待防止C研修会（兵庫県社会福祉士会様実施）ZOOMによる開催 

また、障がいのある方が 1名フォークリフト研修修了証を資格取得することができました。 

 

③内部研修会参加状況************* 

令和 5年度精神障がい者就労サポーター研修全職員受講 

令和 5年度ハラスメント研修全職員受講 

避難訓練や非常災害対応などは、コロナ感染拡大防止のため部分的に人数を調整して実施 

 

（３）会員 

①運営会員 10 名 

 

（４）ご助力・ご指導頂いた機関 

・伊丹市地域生活支援センター様 

・伊丹公共職業安定所専門援助部門様 

・各伊丹市、宝塚市の福祉施設及び相談支援事業所の方々 

・各伊丹市、宝塚市の障害福祉課の方々 

・高齢・障害・求職者雇用支援機構兵庫支部様 

    （順不同） 

 

 

 

（5）令和 5年度の所感について 

上記（4）の機関によるご協力や各種企業様におきまして、就労支援や福祉事業面、さらに職員の資質向上や 

生産活動の面も多方面で支えて下さり、社会活動や各種支援業務等社会貢献の側面で社会活動上の障がい者 

支援の価値づくりにご協力を賜り、暖かなご支援・ご助力を頂戴いたしました。本当にありがとうございました。 

この場を借りて深く感謝申し上げます。今後も、ご指導・ご鞭撻・応援を何卒よろしくお願い申し上げ、 

日頃の感謝のご挨拶とさせて頂きます。                                        以上 


